SAMUEL XIĘŻE KORECKI, potomek Konstantego Butawy Olgierdowicza, poślubiony Katarzynę, córkę Jeremiasza Mohily, teściowi wraz z Janem Zamojskim i innymi Multany 1600 odzyskał; ubijając się powtórnie z Turkami, dostał się 1617 do niewoli, z której się wymknął 1618 do Rzymu; pod Cecorą 7 października 1620 znów pojmany i 1622 zamordowany.

Osmanus imperator Turcarum pollicetur fœdus cum Sigismundo III se conservaturum, si satisfactum sit ex parte regis Poloniae conditionibus die 11 junii Varsaviæ redditis. Anno 1618.

OSMAN I, od 1617 do 1622.

Litterae Bassae Caimacan Machmet ad Sigismundum III regem per Nicolaum Koryckim, quibus præmissa assecuratione pactorum obseruantiae, requirit ut a Kozacis securitas provideatur, in eosque animadvertiscat. Item destinatum esse Skinder Bassam ad excitandum arcem utriusque parti necessariam in trajectu Tugan dicto, quod non offendat regem, cum id nullum præjudicium allaturum sit, sicut et præterito. Anno 1618.

Capitan Bassa a Sigismundo III petit extradendum quemdam captivum. Anno 1620.

Vesirius Hussein Bassa per principem Zbaraviensem nuntiat de pactis foederibus. Anno 1623.

KRZYSZTOF XIĘŻE ZBARAŻSKI w Multanach 1600, pod Chocimem 1621, poseł do Stambulu 1622, umarł 1627. Na bracie jego Jerzym zmarłym 1631 dom Zbarążskich wygasł, dobra przeszły do Wiśniowieckich.

Pacta inter Mustafam imperatorem Turcarum et Sigismundum III regem Poloniae per ducem in Zbaraż praefectum stabuli regni, his conditionibus. Confinia ab incursionibus Kozakorum sint tuta, et nemo Kozakorum in Ponte Euxino compareat, idem societatem cum Moschoviticis non ineant; alias, si auxilia illis darent, puniantur. Similiter imperator securitatem a Tartaris regno cavit; transitum hostibus regni ad civitatem Kioviæ impedian, quod si neglexerint, puniantur; donarium Hano Tartarorum rex exsolvat in civitate Jassy, ille vero suos ab excursionibus arceat, et requisitus subsidia regno ferat; ad bellum jussu imperatoris profecturus, ne fines regni attingat, sed solitis passibus transeat; Tartari terram Valachia non incolant. Captivi absque omni mora dimittantur, damnaque regno resarciantur. Si contigerit imperatorem Turcarum movere arma contra christianum aliquem principem, rex Polonie nulla subsidia hostibus Turcarum ferre et præstare tenetur. Transfugæ mutue reddantur, commercia libera et secura sint, navigantibus fluvio Tyra ad portum prope Białogrod liber sit transitus. Palatini Valachia fideles se erga reges et regnum Poloniae pro more antiquo exhibeant. Captivi, qui non transierunt ad fidem Turcicam, eodem pretio redimantur, quo ipsi mercatores emerunt. Legati et nuntii mutui sine litteris passus secure et libere commeant. Derelicta mercimonia post decesum mercatorum fisco non sint obnoxia, sed successoribus eorum restituantur; intuitu alienorum debitorum mercatores per repressalia injuriam non patientur. Justitia administretur a præfectis et custodibus finium, hostibus regni non permittatur transitus trans Boristhem, exceptis mercatoribus. Telonea non augentur sed pro more solvantur. Datum 20 aprilis, anno 1623.

MUSTAFA I wstąpił na tron po Achmecie 1 roku 1617, i tegoż roku zrzucony; po zabiciu Osmana 1622 znów na tron wzięty i roku następującego także od Janczarów zabity.

Pacta cum imperatore Turcarum Amurathe anno 1624 per ducem in Zbaraż praefectum stabuli regni conclusa, per Christophorum Serebkowicz in polonicum translata, in pixide rubra laminea posita. Anno 1624.

AMURAT IV, od 1623 do 1640.

Idem pacta aureis litteris scripta, per Serebkowicz interpretem regium in anno 1624 allata, cum hac adjectione quod ista superius specificatis, per ducem in Zbaraż allatis, sint meliora in partem reipublicæ, subscripta per præfatos commissarios ad archivum deputatos, in pixide laminea similiter asservata.

Articuli foederis in castris ad Crimina conclusi per Mustafam Bassa, et per imperatorem Turcarum approbati, cum inscriptionibus eorundem commissariorum qui supra in anno 1624.

Amurathes imperator Turcarum a rege Poloniae expostulat, ut Szach Gereium Hanum officio suo privatum, profugum in fines Poloniæ extradat, et Kozaci qui ipsi adhærent puniantur. Anno 1626.

Solimani Bassæ litteræ ad cancellarium sine data et nomine de rebus Ukrainensibus, tempore belli Prussici. Anno 1627.

Capitan Bassa domino Leszczyński, cancellario regni, nuntiat se esse dueem exercitus ad Białogrod ad compescendas insolentias. Anno 1628.

WACŁAW LESZCZYŃSKI, kanclerz wielki koronny, zmarły 1628.

Litteræ Amurathis soltani ad Sigismundum III regem per dominum Krasiński de privatione et poena Beglerberdy, ob cuius negligentiam excurrerunt Tartari in fines regni Poloniæ; facit etiam mentionem de latronibus in Polonię trans fugis. Anno 1628.

Caimacani Radzieszt Bassæ litteræ ad regem per eundem Krasiński allatae Varsaviam. Anno 1628.

Amurathes soltanus denuntiat regi Poloniae de obitu Bethlen Gabor, principis Transilvaniae, et restituzione imperii Istffan Bethlen, postulatque ut nemini contra eundem Istffan moliendum per Polonię transitus in Transilvaniam pateat, aut ipse rex Poloniae sub disruptione pacis et fœderis subsidia aliqua contra ipsum ferat, 1630.

Litteræ Vesirii Murat Bassæ per Ali Agam reverendo domino Zadzik cancellario regni primis diebus februarii allatae, quibus urget Kozacos e suis *polankis* alias *z ostrow* ejiciendos esse, alias semper fore occasionem disrumpendorum fœderum. Imperator Turcarum facilius possit Tartaros, quam Kozacos rex Poloniae continere. Anno 1631.

JAKUB ZADZIK po Wacławie Leszczyńskiem kanclerz wielki koronny, umarł biskupem krakowskim roku 1640.

Ali Bassa testatur regi Poloniae imperatorem Turcarum bonam amicitiam cum ipso conservaturum esse, dummodo Kozaci modeste se gerant. Anno 1631.

Litteræ Radzieszt Bassæ Caimacani imperatoris Turcarum ad reverendum dominum Zadzik, cancellarium regni, per Hussein Agam, quibus significat quod pacta quorum causa missus est Piaseczyński ad Portam confirmabuntur, si conditionibus ante sanctis satisfactum fuerit, quarum præcipua est Kozacos de *polankis* alias *z ostrow* ejiciendos esse. Anno 1631.

Litteræ Dziaffer Bassæ capitanei ad reverendum dominum Zadzik, cancellarium regni, ut persuadeat regi ejectionem Kozakorum e suis *polankis*. Anno 1631.

Amurathes imperator Turcarum, per Hussein Agam una cum Alessandro Piaseczyński, conqueritur contra Kozacos ob damna per eos illata, postulat item ut Tartaro donaria mittantur, et ut nulla circa Transilvanię, Valachiam, Moldaviam arma, ac hostilitas attentetur. Anno 1631.

Litteræ Muratis Bassæ ad reverendum Zadzik cancellarium regni de novo extractis *polankis* dictis, ut deportentur; alias ipse Turcarum imperator paratus est cum exercitu suo illas funditus demoliri, hoc pacto pacem firmam cum rege stabiliturum esse. Anno 1631.

Imperator Turcarum per Hussein Agam mittit regi Poloniae pacta firmata pacis cum subscriptione et sigillo Machmet Bassæ Vesirii, cuius conditio specialis est, ut Zaporovienses Kozaci illinc amoveantur, et in visceribus regni collocentur, ne amplius dominii Turcarum noceant. Anno 1631.

Litteræ Caimacani imperatoris Turcarum Radzieszt Bassæ per Hussein Agam aulicum suum ad regem Poloniae, in quibus significat de Piaseczyński, quibus mediis operam dabat ratione confirmandæ pacis cum Porta, et quod minus est necessaria renovatio pactorum, dummodo antiqua observentur; de conditionibus, quas per Piaseczyński in scripto mittet, facit nihilominus mentionem. Anno 1631.

Litteræ imperatoris Turcarum ad Vladislaum IV regem, quibus denuntiat fuisse apud illum oratorem regni Alexandrum Trzebiński, succamerarium Leopoliensem, pro confirmatione pacis et amicitiae, eamque ipsum obtinuisse, si coloniae productæ in vicinia ditionis Tartaricæ devastentur, hano honorarium solvatur, Kozacis, irruptiones ne fiant in posterum imponatur, quod ut ei certius constet, instat ut sibi per Adrinum Agam Vienna per regnum Poloniae redeuntem declareret rex an id tenere velit. Anno 1634.

ALEXANDER TRZEBIŃSKI, naprzód pisarz a potem podkomorzy lwowski, bronit Smoleńska, posłował na sejmy 1623, 1626, na konwokacyję 1633, na koronację 1634, z kąd w posełstwie do Stambułu wyznaczony.

Litteræ Bayrani Bassæ ad Vladislaum IV regem Poloniae in eadem

materia, et quod idem legatus honorifice apud Portam sit acceptus.
Anno 1634.

Ejusdem litteræ ad reverendum Zadzik, cancellarium regni, per Alexandrum Trzebiński oratorem regis Poloniae. Anno 1634.

Litteræ Bassæ Mustafæ ad Vladislauum IV regem Poloniae, ut *polanki* tollantur Kozakorum, eorum incursions arceantur, 1634.

Ejusdem ad eundem contra Cantimirum, ne illi fides detur, 1634.

Litteræ Bassæ Murzan ad reverendum Zadzik, cancellarium regni, per oratorem Jacobum Zieliński, ut Kozaci in officio contineantur propter conservationem pacis et fœderis. Anno 1635.

Litteræ Bayrani Bassæ ad eundem per supra nominatum Zieliński in eadem materia. Anno 1635.

Litteræ Amurathis imperatoris Turcarum ad Vladislauum IV per Jacobum Zieliński, pocillatorem Bracaviensem, in quibus pacem ratam fore pollicetur, si juxta pacta Solimani Kozakorum insolentia coerceditur, vicissim securitatem a Tartaris pollicetur. Anno 1635.

Ejusdem ad eundem per eundem pocillatorem Bracaviensem, quibus declarat si Kozaci in Nigrum mare descenderint certum bellum fore. Anno 1635.

Induciae imperatoris Turcarum soltani Amurathis cum Vladislao IV rege Poloniae per Jacobum Zieliński pocillatorem Bracaviensem allatae, et in senatu redditæ. Anno 1635 conscriptæ per commissarios supra p̄fatos sine interpretatione.

Vesirius Machmet Bassa Vladislao regi declarat suam promptitudinem, et benevolentiam apud imperatorem Turcarum testatur, dum venerit legatus magnus pro confirmatione amicitiae et fœderis pacti. Anno 1636.

Litteræ Ali Bassæ, filii Beglerbeygi Romellæ, gubernatoris Constantinopolitani, post decessum Amurathis imperatoris Turcarum ad bellum persicum, quibus declarat omnem amicitiam, quoisque non fuerit contraventio fœderis pacis. Anno 1638.

Litteræ Amurathis imperatoris ad Vladislauum IV regem Poloniae post redditum Babylonie. Anno 1638.

Ejusdem quibus eidem significat se cepisse Babylonem, 1639.

Litteræ vesirii Beglerdlerbi ad regem Poloniae, quibus significat se occupasse Babylonem per imperatorem Turcarum. Anno 1639.

Induciae imperatoris Turcarum per Machmet Agam approbatæ, post redditum oratoris Poloniae Alberti Mieszkowski succamerarii Leopoliensis. Anno 1640.

Litteræ Mustafæ Bassæ ad regem Vladislauum IV per Osmanum Czausium. Anno 1641.

Ibrahim soltanus imperator Turcarum per Osmanum Czausium declarat regi Vladislao IV fore a sua parte firmitatem pactorum et amicitiae, dummodo Kozaci modeste se gerant et ab incursionibus abstineant, vicissim promittens se Tartaris omnem incursionem inhibiturum, mercatoribus libera commercia et mercimonia sine omni censu permissurum, captivis liberum redditum in Polonię concessurum, et palatinis Valachiæ mandaturum ne mercatores ultra consuetudinem onerent, verum monetam argenteam falsam ne importent, et præcipue imperiales unius floreni. Anno 1641.

IBRAHIM, od 1640 do 1655.

Litteræ Mustafæ Bassæ ad Petrum Gembicki cancellarium regni, de compescenda insolentia Kozakorum. Anno 1641.

Piotr GEBICKI, biskup przemyski i kanclerz wielki koronny od 1638 do 1648, umarł biskupem krakowskim 1657.

Ejusdem litteræ ad eundem cancellarium regni. Anno 1644.

Litteræ capitani bassæ ad magnum ducem Koniecpolski ratione insolentiae Kozakorum. Sine data.

STANISŁAW KONIECPOLSKI po śmierci Żółkiewskiego objął wielką bulawę, która piastował przez lat dwadzieścia sześć, umarł roku 1648.

Litteræ Amurad Bassæ, præfecti et custodis riparum Danubii ad Stephanum Chmielowski. Sine data.

Litteræ Mustafæ czaus ad cancellarium regni per dominum Broniowski de rebus Polonicis, et de conferentia cum hano Tartarorum, de litteris pactorum.

Litteræ caimacani vesirii Mustafæ Bassæ ad ducem in Zbaraż legatum magnum, quibus monet ut pacta constituta recenter in toto serventur, instatque ut mercimonia post decessum cujusdam mercatoris Mahometani in Polonia relicta reddantur. Allatae sunt haec litteræ per Serebkowicz, anno 1660 in februario, subscriptæ per predictos commissarios.

Litteræ ejusdem ad reverendum dominum procancellarium regni de pace conclusa, et quod pro majori ratificatione ejus imperator mandavit hano Hadzigeray, ut omnibus incursionibus abstineat, amicitiam colat, sicut et Porta eam servatura est, quoisque non contravenietur, Kozaci in protectionem Portæ accepti a Polonis non infestabuntur, pax ab imperatore cum Moschis conclusa Polonis præjudicio non erit.

Litteræ imperatoris Turcarum ad Joannem Casimirum regem Po-

loniae cum pactis per Hieronymum Radziejowski ad Portam inchoatis, per Franciscum vero Wysocki pincernam Sochaczoviensem et secundarium legatum in anno 1667 determinatis allatae. Hic reperiuntur interpretationes aliquae, quarum primae interpretationis essentia talis est : narratur tractatus praedictorum subsequentium post se legatorum, et conditiones pacis conclusae cum regno Poloniae ad normam pactorum cum prædecessoribus imperatoris moderni Turcarum, præcipue vero cum Ibrahim soltano avunculo ejusdem moderni imperatoris, fit mentio prouti Hadzigierey pacem et amicitiam cum regno Poloniae colat; declaratur item Kozakos, quoniam ad protectionem imperatoris recurrant, a jurisdictione reipublicæ Poloniae jam eximi; additur ut respublica amicitias cum amicis Portæ, inimicitias cum inimicis Portæ habeat; et pro conclusione declaratur tam diu hanc pacem firmam fore, quamdiu respublica Polona non contravenerit. Alterius vero interpretationis sensus hic : scribit vesirius ad cancellarium supremum regni denuntians de pace cum imperatore suo hac conditione, ut foedus cum duce Moschoviæ rumpatur, et bellum contra eum geratur, ne Kozaci jam sub jurisdictione imperatoris manentes ullo pretextu a rege et respublica infestentur. Tertia demum interpretatio docet caimacanum scribere ad...., quod vesirius ad cancellarium. Anno 1667.

MAHOMET IV, od 1655 do 1687. HIERONIM RADZIEJOWSKI, który Szwedów na Polskę naprowadził, po ich ustąpieniu z kraju przypuszczony znowu do faski królewskiej, i w poselstwie do Turcyi wyprawiony, umarł w Konstantynopolu 1666. JAN LESZCZYŃSKI, wielki kanclerz koronny po Mikołaju Prażmowskim, który roku 1666 na arcybiskupstwo gnieźnieńskie postąpił.

Pacta soltani Machmet imperatoris Turcarum Andrianopoli conclusa, et post mortem Hieronymi Radziejowski legati extraordinarii, per Franciscum Wysocki pincernam Sochaczoviensem ejusdem legationis secretarium allata, et in senatu regi et statibus regni Poloniae tradita Varsaviae in octobri, quorum talis essentia : scribit præfatus imperator se pacta ad normam soltani Ibrahimini avunculi sui concedere regno Poloniae, securitas ab utrinque hominibus tam imperii quam regni cavetur, donativum magno hano Tartarorum juxta antiquam consuetudinem et pactum cum Islam Gierey factum reddi a Polonis debet, pro quo Tartari requisiti suppetias eis ferre tenentur, proficiscentesque ad bellum ex mandato imperatoris Turcarum ditiones Poloniae transeundo non infestabunt; captivi si qui reperti fuerint, sine litro restituant libertati, nec in Turcicis ditionibus vendantur emanturque; Kozaci ab incursionibus abstineant, et si qui licentiosi fuerint puniantur; Tartari si qui in Polonia

captivi inventi fuerint, liberi dimittantur; suppetias nullas hostibus imperatoris Turcarum rex et respublica Polona dabit, neque colligere exercitum in suis provinciis permittet; transfugæ utriusque partis non recipientur; commerciorum securitas mutua præcustoditur; palatinus Valachiae durante hac pace fidem et amicitiam juxta veterem consuetudinem cum regibus et regno Poloniae servabit, pariter et imperator Turcarum; quicunque sub tempus præteritæ revolutionis capti sunt, in religione sua perseverent, reposito litro liberi dimittantur; nuntii, mercatores tam mari quam terra comeantes liberos passus habebunt, et si qui in ditionibus regni fatis cedent, delictæ merces non retinebuntur, sed successoribus, aut si quæ ad fiscum imperatoris pertineant, fisco eidem restituentur; injuriatis justitia sine mora administrabitur; fures et prædones punientur, itinerantibus Polonis mercatoribus Janczari etiam tempore belli equos non rapient, iidem tamen mercatores teloneum solvere debebunt. Hæc pacta ad tempus vite imperatoris firma erunt, nisi rex Poloniae contravenerit. Anno 1667.

Litteræ Turcicæ sine interpretatione sex in numero.

Litteræ Turcicæ itidem sine interpretatione subscriptæ per Joannem Tarnowski archiepiscopum Leopoliensem, Nicolaum Oborski episcopum Laodicensem suffraganeum Cracoviensem, Michaelem Zebrzydowski ensiferem regni, commissarios ad archivum.

JAN TARNOWSKI, arcybiskup lwowski od 1654 do 1669. MIKOŁAJ OBORSKI, bisku, laodicejski, zmarły 1689. MICHAŁ ZEBRZYDOWSKI, miecznik koronny, wojewoda krakowski 1667, tegoż roku umart.

Fasciculi quinque sub titulis : Interpretationes litterarum Turcarum originalium, quæ sunt certiores quam aliae sub numeris 1, 2, 3, 4, 5. Anno 1682.

LITTERÆ TARTARICÆ.

Pacta inter hanum Tartarorum Crimensium et Sigismundum regem Poloniae, quibus se mutuo obligant, rex Poloniae solvere titulo donativi hano Tartarorum quindecim millia florenorum duabus ratis, unam ad festum Pentecostes ex thesauro regni Poloniae, alteram pro festo S. Martini ex thesauro magni ducatus Litvaniae,

hanus vero Tartarorum obligat se in perpetuum cum filiis et successoribus suis contra omnes hostes praesto futurum regi cum tali numero qualem designabit rex Poloniæ. Pacta haec scripta sunt sine data.

Umowę tę zawarł król Zygmunt z Mengli Gerejem roku 1507, a z synami jego w Wilnie 1511 ponowił. Gdy Tatarzy wziąwszy pieniądze roku następującego na Rus' halicką wpadli i bitwę przegrali, zobowiązali się znów za tż sumuę Polskę i Litwę przeciw Moskwie posilkować.

Item sanciunt ut mercatores liberum commeatum habeant, et injuria affectis ut justitia administretur.

Item inter eosdem pacta. Anno 1514.

Fasciculi litterarum Tartaricarum variis idiomatibus scriptarum sine interpretatione. Anno 1582.

Pacta Boledargerii hanus Tartarorum cum rege Poloniae confirmat. Anno 1590.

Litteræ a hano Tartarorum Ghazy Gereio ad Sigismundum III regem Poloniae per Bronikowski allatae. Anno 1592 sine interpretatione.

Eiusdem filii Ghazy Gerei sine interpretatione.

Item litteræ sine titulo et interpretatione.

Litteræ binæ ad cancellarium regni Poloniae sine interpretatione.

Fœdus inter Sigismundum III regem Poloniae et Ghazy Gereium hanum Tartarorum per Nicolaum Kossakowski confectum et allatum, quo a Tartaro amicitia conservanda regi et regno Poloniae promittitur. Item quod fines regni usque ad mare Nigrum non sit infestaturus, hostibus regi ac regno inimicus futurus, per ditiones regni cum exercitu non profecturus, contra Moschos et alios hostes auxilium latus, et eos jussu regis oppugnaturus. Ex parte regis similiter Tartaricis ditionibus damna non inferantur. Erga Jeremiam palatinum Moldaviæ et successores ejus amicitia conservetur. Quemadmodum Mengli Gierey cum esset a rege accitus, honorifice a rege habitus fuit, et cum exercitu dimissus, ita ut modernus hanus, si in servitiis regis fuerit, tractetur. Mercatores soluto vesticagli libere commeent, neque injuria afficiantur, damna illata compensentur. Ratione subsidii quod Tartarus contra hostes regis se laturum pollicetur, rex donaria solvat, partim pecunia parata, partim in mercibus, easque Białogrodum remittat. Datum die 8 octob. 1599.

Litteræ hani Tartarorum ad regem Sigismundum III, quibus denuntiat Szachingierey ob rebellionem dejectum esse a Porta de principatu Tartarieo. Anno 1618.

DZANIEK, han Tatarów, od 1610 do 1623.

Eiusdem litteræ ad eundem oppugnantem Smolenscum, qui bus denuntiat mittere se ipsi filium suum in suppeditas, et rogar debita honoraria per legatum sibi mitti. Anno 1633?

Data mylna; bo Zygmunt III roku 1632 żyć przestał, a Smoleńska 1611 dobył.

Hadžanbogierey cum rege Poloniae fœdus pacis confirmat, 1636.

Litteræ soltani Gałgæ ad regiam majestatem, quibus contestatur bonam amicitiam, et liberum passum legatis et mercatoribus concedit. Anno 1636.

Litteræ Ismangierey Gałgæ Crimensis ad regiam majestatem in simili materia. Anno 1640.

Litteræ soltani Crimensis ad regiam majestatem in simili materia conferendæ pacis et amicitiae. Anno 1640.

Pacta Joannis Casimiri regis et reipublicæ Polonæ cum Machmet Gierey hano Tartarorum per Marium Jaskulski in anno 1654 conclusa et allata, quorum interpretatio docet mitti regi a hano auxiliares copias, vicissimque postulari ut rex exercitum suum cum iis conjungi faciat, contra Moschum ab utrinque jurejurando fides obstringitur, ex parte hani cavitur ut si terras Moschorum subiectas sibi fecerit, omnes Mahometanæ provinciae Nahaiensisque ipsi cedant, rexque aut quis Polonorum iis sese non immisceat. Item consueta donaria Tartaris tempestive a rege Camenenciam quotannis mittantur, pro quibus hanus suum legatum mandabit. Rex et hanus reciproce contra omnes hostes sibi assistant, mercatoribus in utriusque ditionibus liber transitus sit, Kozacis rebellibus si humiles ad obedientiam regis redierint, venia detur. Sequitur item jusjurandum tam pro se quam pro soltana Nuredolina, et pro omnibus soltanis Crimensibus, Beys, etc., etc.

LITTERÆ PERSICÆ.

Litteræ a rege Persarum ad regem Poloniae allatae. Anno Domini 1624.

Litteræ a rege Persarum Szach dicto ad regem Poloniae, quibus postulat ut cum Szachin Giereio hano Tartarorum fratre ejus bonam amicitiam colat.

Litteræ a rege Persarum ad Sigismundum III regem Polonia humanissime scriptæ. Pollicetur quod quemadmodum pater ejus rex Persiæ ipsum coluit, ita se quoque boni affectus et amicitiaæ officia eidem exhibitum esse. Allatae Varsaviæ, die 21 aprilis, anno 1630.

LITTERÆ REGINARUM POLONIÆ.

Vladislaus rex Poloniae Hedvigi uxori sue nomine dotalitii dat jure ad vitalitio terras Cujaviæ et Russiae. Datum Cracoviæ, die Conversionis S. Pauli, anno Domini 1396.

Idem Sophiae reginæ consorti suæ assecurat dotem in terris, castris et oppidis Radomiensibus, Sandecensibus, Biezensibus, Korchynensibus, Zarnoviensibus. Datum Cracoviæ, ante Invocavit, anno Domini 1424.

Vladislaus rex Poloniæ, et electus Hungariae, pollicetur bona quæcunque Sophia mater sua nomine dotis et dotalitii tenet, et quæcunque spectant ad procurationem generalem Cracoviensem, nemini se obligaturum, neque alienaturum. Varsaviæ, ante Judica, anno Domini 1440.

Casimirus rex Poloniae omnia jura, litteras, donationes, concessiones Sophiae matris suae per Vladislauem genitorem, et Vladislauem fratrem suos, ratione dotis et dotalitii, et alias ex quacunque causa et occasione emanatas, ad vitam vel in perpetuum concessas confirmat. Petricoviæ, in crastino SS. apostolorum Petri et Pauli, anno Domini 1453.

Idem cedente Sophia regina de oppido Nieszawa juri suo reformationis obnoxio, videlicet quod prædictum oppidum in Thorunensium regno unitorum transferretur, hanc concessionem juri matris suæ nocere non debere declarat, atque in locum Nieszawa oppidum Pyzdry cum teloneo Radziejoviensi et Præmisiensi illi assignat. Cracoviæ, ante dominicam Invocavit, anno Domini 1454.

Idem Elisabethæ uxori suæ quinquaginta millia marcuarum in zuppis Bochnensibus et Vielicensibus quotannis pendentium assignat. Datum in loco campestri exercituum prope Chełmno, anno 1458.

Casimirus rex Poloniae Elisabethæ consorti suæ centum millia florenorum hungaricalium reformat in oppidis novæ civitatis Korczyn, Żarnowiecensi, Vislicensi, Radomiensi, Chencinensi, Radoszcensi, Lanciciensi, Prædecensi, cum Kłodawa, Koninensi, Pyzdrensi, idque tali conditione ut si regina regi præmortua fuerit, dos ad regem devolvatur, si vero supervixerit illa, de dote disponendi habeat facultatem. Datum in Korczyn, anno Domini 1461.

Alexander rex Poloniae cum consensu matris suæ donat Elisabethæ sorori suæ ad vitam, seu donec nupserit, præfecturas Lancicienses, Radomienses, et Prædecenses, ac praeterea villam Zielonki in terra Cracoviensi, et domum lapideam in castro Cracoviensi per Joannem Albertum regem in usum matris suæ aedificatam. Die S. Leonardi, anno Domini 1501.

Idem eidem donat duodecim marcas ex salinis Vielicensibus singulis septimanis persolvendas. Anno 1504.

Elisabeth regina filiæ suæ Elisabethæ partem dotis suæ videlicet quadraginta millia aureorum hungaricalium privilegio de data Cracoviæ, feria quarta post festum SS. Tiburtii et Valeriani, anno 1505 inscribit in bonis Korczyn, Vislicensisbus, Żarnowiecensisbus, Lanciciensisbus, Prædecensisbus cum Kłodawa civitatum et villarum eo pertinentium, quod Alexander rex in omnibus approbat. Datum in Radom, feria tertia Rogationum, anno Domini 1505.

Sigismundus rex Poloniae reginæ Bonæ consorti suæ donat annum proventum duo millia florenorum in salifodinis Bochnensibus et Vielicensibus ad vitæ ejus tempora. Datum Cracoviæ, ante festum S. Viti, anno 1521.

Idem eidem bona Łobzow cum attinentiis in vim dotis et contradotis inscribit. Petricoviæ in conventu generali, anno 1528.

Sigismundus rex agnoscit se in redimendis bonis castri et oppidi Rogozno summam decem millium quingentorum florenorum hungaricalium ex thesauro reginæ Bonæ acceptam exposuisse, quam summam eidem reginæ in bonis supra scriptis assecurat. Datum Cracoviæ, feria tertia post festum Nativitatis B. V. Mariæ, anno 1530.

Idem concessam ante octo annos reginæ Bonæ facultatem eximendi bona regalia approbat, exemptaque bona illi adjicit, et ut reliqua omnia redimere possit dat plenam potestatem. Datum Vilnæ, 25 junii, anno 1530.

Idem testatur castrum et civitatem Wielun cum oppido Radom, ac villis eo pertinentibus, summa septem millium octingentorum quinquaginta sex florenorum hungaricalium in auro ex thesauro Bonæ accepta se redemisse, ac proinde eadem bona illi oppignorat. Datum Cracoviæ, post Invocavit, anno Domini 1531.

Idem testatur reginam Bonam redimendo oppidum Lezaysko et advocationem Bierzyce sex millia trecentos sexaginta florenos expousisse, totamque eam pecuniam in praefatis bonis assecurat. Datum Vilnæ, anno 1532.

Possessores bonorum reformatialium jurant Elisabethæ? reginæ. Datum Vilnæ, ultima martii, anno 1535?

Tak nazwanej królowej w Polsce tego roku nie było. Elżbieta, żona Kazimierza, umarła 1505. Elżbieta, żona Zygmunta Augusta, zasłubiona dopiero 1543.

Sigismundus rex testatur reginam Bonam conjugem suam vestem, mundum, muliebria ornamenta, varique generis supellectilia ita late copiosa in regnum intulisse, ut non illi modo sed et pluribus potentibus reginis sufficere potuerint; quare de insimulatione usurpationis sibi aliquid de ornamentis, etc., per reginam Barbaram relictis, silentium imponit, reginamque Bonam hac suspicione liberalat, tum omnia quæcumque secum advexit et possidet alienandi tanquam res suas proprias potestatem concedit. Datum Cracoviæ, 29 junii, anno Domini 1538.

Sigismundus rex castra et oppida, quæ regina Bona hypothecæ nomine in regno habet, eo jure fore decernit, ut præfecti sint nobiles Poloni, regno jurati. Quod si Sigismundus Augustus sine prole decesserit masculina, summae præfatæ ad filias devolventur, exigende per reges Poloniae, vel per eos quibus illi potestatem id faciendi dederint. Datum Cracoviæ in conventione generali, sabbato ante dominicam Palmarum, anno 1540.

Basilius Michałowicz bona sua cum regina Bona commutat, 1543.

Bazyli, xięże kowelski, Sanguszko, zamienił z królową Boną Kowel za Smolany, Obolce i Horwol.

Sigismundus rex reformationem reginæ Bonæ ex castris et bonis Sanocensisbus, Sandecensisbus, Bięcensisbus, Præmisliensisbus, quibus in gratiam Elisabethæ Sigismundi Augusti conjugi cesserat, in terras, districtus et civitates ducatus Masoviæ transfert, ac duo millia aureorum eidem reformat. Datum Cracoviæ, ante Lætare, anno Domini 1544.

Idem significat se clœnodia sua reginæ Bonæ non dono sed ad conservandum dedisse, illaque ab ea per Sigismundum Augustum filium suum repetenda esse. Anno 1544.

Idem, quum regina Bona consors sua bona Sambor cum pertinentiis eorum de manibus Stanislai Odrowąż de Sprowa, summa novem decem millia centum octoginta novem florenorum eidem soluta, aliasque nonnullas villas de manibus quorundam nobilium prævio consensu regio eximisset, ita ut præfata aliaque summæ unam viginti quinque millia florenorum, ac viginti sex grossorum summam efficerent, eandem summam prædictæ consorti suæ approbat, nonnullasque villas eidem ad prædicta bona Sambor adjungit. Datum Cracoviae, feria quarta post Reminiscere, anno Domini 1545.

Idem dat consensum serenissimæ reginæ Bonæ conjugi suæ redimendi omnes in regno advocationis et molendina que subjacent exemptioni. Cracoviae, postridie Purificationis, anno 1547.

Sigismundus Augustus testatur parentem suum Sigismundum I omnia cimelia, sive clœnodia sua reginæ Bonæ donasse, ex quibus monile unum cum rubino eam sibi dedisse, et spinellam daturum promisso, reliqua ut sibi tanquam sua reservet permittit. Cracoviæ die 11 junii, anno Domini 1548.

Idem renovat et confirmat pensionem annuam ex zuppis Cracoviensibus, nempe duorum millium florenorum singulis quartalibus solvendorum, a Sigismundo parente suo reginæ Bonæ matri suæ collatam. Cracoviae, feria tertia post festum S. Bartholomæi, anno Domini 1549.

Inventarium rerum quas Catharina regina Poloniæ in mobilibus, auro, argento, mundo et veste muliebri secum attulit, conscriptum. Cracoviae, die 8 augusti, anno 1553.

Sigismundus Augustus rex Poloniæ, accepta a Ferdinando ratione dotis Catharinæ consorti suæ assignata centum millia florenorum rhenenium summa, in vim contradotis eidem consorti suæ obligat præfecturas suas Korczynenses, Vislicenses, Żarnowiecenses, Radomienses, Laneicienses, Bieczenses, Prædecenses cum Kłodawa, teloneumque in Pyzdrensi, Inovladislaviensi, etc., districtibus, nec non teloneum in Radziejow et Słoniško. Datum Varsaviae, die S. Prisæ, anno Domini 1556.

Stephanus rex Annae reginæ conjugi suæ præfecturas Bielscenses, Tykocinenses, Raygrodenses, Augustovienses, Łomżenses, Visnenses, ac prædia capitaneatus Varsaviensis in usumfructum suum donat. Datum Varsaviae, die 17 februarii, anno Domini 1580.

Idem testatur quod regina Anna Varsaviae in conventione generali

resignavit omnia bona sua, devolutiones et jura ordinibus regni Poloniæ. Anno Domini 1581.

Sigismundus III rex Poloniæ Annae reginæ Caroli archiducis filiæ consorti suæ dotem quinquaginta millia florenorum in certis bonis reipublicæ reformat. Datum Varsaviae, anno 1593.

Contractus matrimonialis inter Vladislauum IV regem Poloniæ et Ludovicam Mariam Mantuae et Niverniæ principem, quo summa septingentorum millium scutorum in vim dotis assignatur, gallice scriptus. Anno 1645.

LITTERÆ BARENSSES DISPOSITIONUM PRIVATARUM ET FAMILIARUM REGINÆ BONÆ.

Fridericus Siciliæ, Hierusalem, etc., rex, Isabellæ de Arragonia Sforcinensis ducissæ Mediolani, neptis suæ vero filiæ, ducatum Bari et terras Pali et Modunæ cum eorum castris, casalibus et fortalitiis in provincia Terrebatii, et civitatem Rossani, terrasque Borelli, Rossani et Longobuci cum earum casalibus et fortalitiis in provincia Calabriæ, per Ludovicum Mediolani ducem pro satisfactione summarum dotalitarum centum triginta trium millium ducatorum de auro in aurum, et unius terni in commodum ducis ejusdem Ludovici conversorum, traditas et assignatas confirmat, et in majorem securitatem præfatarum summarum prænominatum ducatum Bari et civitatem Rossani cum titulo principatus, nec non terram Longobuci, etc., cum titulo comitatus prædictæ Isabellæ et successoribus cum plenissimo jure tenendi, habendi, disponendi, vendendi, jurisdictione spirituali et sæculari, officiales creandi, hoc solo jure recognitionis supremi dominii ab ipsa sibi reservato, dat, donat in perpetuum. Datum in Castello novo civitatis Neapolitanensis, die 10 aprilis, anno Domini 1560.

FRYDERYK, z domu Aragońskiego, król Syçylii i Neapolu, wypędzony przez Ludwika XII i Ferdynanda Katolika, umarł we Francji roku 1504. ISABELLA, córka Alfonsa króla Aragonii, żona Jana Galecyusza Sforza, córki Mediolanskiego, otrutego roku 1494, matka królowej Bony, umarła roku 1526. LUDWIK MORE, syn Jana Galecyusza, ojca Bony, umarł 1510.

Ferdinandus Castellæ, Arragoniæ, Siciliæ, Granatæ, etc., rex, eidem Isabellæ confirmat jus supra ducatum Bari, servata itidem sibi re-

cognitione supremi dominii et fidelitatis feudalis. In civitate Cæsaris Augusti, die 10 octobris, anno Domini 1502.

FERDYNAND II Katolik, król hiszpański i neapolitański, od 1474 do 1516.

Idem venditionem Casale Capurci terræ Bari a Gondisalvo Ferdinando de Consordia duce terræ novæ pro rege Siciliae, ratione duorum millium ducatorum Isabellæ duci ejusque hæredibus cum pleno jure et dominio dispositione perpetua factam confirmat. Datum in oppido Metina del Campo, die 10 novembris, anno Domini 1504.

Idem rex eidem Isabellæ duci Casale Cheliarum provinciæ Bari per Joannem de Aceramont et Nicolaum ejus filium utiles illius dominos possessum, et rebellione eorundem fisco regio incorporatum, dictæ Isabellæ occupatum donat, eidem' et hæredibus ejus in feudum, infedatque in perpetuum secundum usum et consuetudinem dicti regni masculis et feminis. Datum in oppido Metina del Campo, die 10 novembris, anno 1504.

Idem consulendo tranquillitati regni sui, juxta tractatus cum rege Francorum, pro terris Borelli et Rossani, civitatem Ostuni cum casalibus, castris et fortalitiis ac.... villa novæ, nec non terram Oripsaliarum cum eadem Isabella commutat, eandemque investit, dando ipsi plenum jus et potestatem disponendi, vendendi, etc., reservato sibi nihilominus jure recognoscientiæ supremi dominii et feudi. Datum in castello novæ civitatis regiæ Neapolitanensi, die 15 januarii, anno 1507.

LUDWIK XII, król francuzki, od 1498 do 1515.

Idem centum quinquaginta septem ducatos, teruncium unum et grana septemdecem, excedentes introitum terrarum Borelli et Rossani, in commutationem introitus Ostuni, etc., assignat, dat, tradit, consignat duci Isabellæ in perpetuum jure feudal, super juribus suis focaliorum et salis Casalium, Cœliæ et Capurci in supplementum et pro æquivalenti ex cambio introitum et redditum dictarum terrarum Borelli et Rossani existentium. Datum die 16 januarii, 1507.

Idem tradendo Francorum regi pro æquivalenti ex cambio Casale Capurci emptum ab Isabella, territorium Montis Serices de provincia terra Bari cum omnibus pertinentibus et pleno jure dominii dictæ Isabellæ et hæredibus ejus dat, consignatque. Datum in civitate Cajetæ, die 7 junii, anno Domini 1507.

Joanna et Carolus ejus filius primogenitus reges Castellæ, etc., ea omnia Isabellæ duci confirmant quæ retrovientes reges. Datum in oppido Brusselanensi, die 30 aug., anno 1516.

JOANNA Waryatka, córka Ferdynanda i Izabelli, matka Karola V.

Litteræ Maximiliani imperatoris Romanorum, quibus omnes conditiones, et nexus contractus matrimonialis, inter Sigismundum regem Poloniae et Bonam Sforziam, Joannis Galeasi et Isabellæ de Arragonia ducum Bari filiam initi, confirmat et ratificat. Datum in Nova Civitate, die 27 septembbris, anno 1517.

Sigismundus rex Poloniae Jacobo Fukier et ejus nepotibus dat quietationem de accepta summa quatuordecim millium quadringentorum undecim ducatorum in auro, ratione dotis residui ab Isabella Mediolani et Bari duce matre uxoris suæ sibi datae. Datum Vilnæ, die 28 octobris, anno 1522.

Recognitio Antonii Luisani mercatoris ratione proventuum Baren-
sium coram notario publico facta. Anno 1523.

Sigismundus rex et Bona regina Poloniae, magni duces Litynae, Barique principes, dant plenipotentiam omnimodamque facultatem et mandatum Nicolao Antonio Carmimano, et de Nola utriusque juris doctori, patritio Neapolitano, ducatus sui Barensis generali thesau-
rario, principatum suum hæreditarium Rossani, terram Longobuci et Casalium pro octoginta millibus ducatorum monetæ, secundum usum regni Neapolitani, principi Ferdinando de Arragonia duci de Montalto, affini et consanguineo suo vendendi. Cracoviæ, die 3 julii, anno 1531.

Iidem reges Aliphio et Jacobo thesaurario ducatus sui Baren-
sant plenipotentiam principatum Rossani taxandi, vendendi, com-
mutandi. Cracoviæ, die 2 decembris, anno 1532.

Iidem dant omnimodam facultatem Ludovico Aliphio juris utriusque doctori, et status sui Barensis locum tenenti, et Francisco Grossi juris utriusque doctori, auditori generali, permittandi prin-
cipatum Rossani cum principe Bissignani Antonio de Severino pro
civitatibus et terris Tricario, Miglionico, Serrisco et aliis. Cracoviæ,
die 15 aprilis, anno Domini 1533.

Consensus seu plenipotentia Sigismundi regis Poloniae et reginæ Bonæ Ludovico gubernatori status Barensis, Francisco Grosso, et Ludovico Aliphio, super venditionem principatus Rossani in perso-
nam ducis Castro villari pro summa octoginta quinque millia duca-
torum. Cracoviæ, die 15 aprilis, anno Domini 1533.

Joannes de Konary Cracoviensis et Joannes de Lubraniec Posna-
niensis episcopi dant testimonium de Strzelce Stanislao decretorum
doctori, clericu dioecesis suæ, a multis annis ante datam praesen-
tium, et ante sui doctoratus insignia, fuisse eum notarium auctorita-
tate apostolica et imperiali creatum, et in hanc usque diem officium
suum plena fide gerentem, qui adfuit et scripsit contractus matri-

moniales regis Sigismundi cum Bona de Arragonia, Mediolani, Barrique ducissa ejusdem regis sponsa.

JAN KONARSKI, biskup krakowski, od 1503 do 1525. JAN LUBRAŃSKI, biskup poznański od 1497, zmarły 1520.

LITTERÆ REGNI POLONIÆ.

Ludovicus rex Hungariæ et Poloniæ, postquam proceres regni non modo masculinam, sed et deficiente ea femineam etiam sibi prolem successuram concessissent, cavit nunquam coronam regni disceptum iri, liberatque Polonus ab omnibus exactionibus, excepta contributione duorum grossorum in signum supremi dominii, tum bello captos se exempturum, damnaque passis resarciturum pollicetur, arces tempore belli nobilitas restaurabit, tempore vero pacis rex, novas ubi opus fuerit cum subsidio nobilitatis construet, arces principales tantummodo terrigenis regni committet. Datum Cassoviæ, anno 1374.

Vol. Leg. I, fol. 55.

Dignitarii et nobilitas Majoris Poloniæ, inter quos nemo est ex episcopis, spondent pro episcopo Cracoviensi, palatinis et castellanis Cracoviensibus, Sandomiriensibus, Siradiensibus, et Lanciensibus, ipsos obedientiam præstituros filiæ regis Ludovici, quæ pro haerede ipsis dabitur. Datum in Radomsko, post festum S. Catharinae, anno 1382.

Vol. Leg. I, fol. 58.

Oratores videlicet Włodko capitaneus Lublinensis, Petrus Szafrańiec de Piaskowa Skała subdapifer Cracoviensis, et alii proceres regni Poloniæ significant se nomine publico ad Jagiellonem ducem Litvaniæ missos ei regnum detulisse, atque Hedvigim reginam illi desponsasse, conventumque Lublini pro festo Purificationis cum præfato duce celebrandum statuisse, cui et oratoribus ipsius de securitate cavent. Datum in Wołkowsko, feria quinta infra octavas Epiphaniæ, anno 1386.

RZYSZCZEWSKI, Codex dipl. Pol., t. III, p. 337.

PIOTR SZAFRANIEC, naprzód podstoli, potem podkomorzy krakowski w latach 1411, 1416, 1420, 1422, w legacie 1396, dla odebrania hołdu księztw opolskich.

Vladislaus Jagiello jura ecclesiistarum et sæcularium personarum confirmat, nemini extraneo arces se concessurum, dignitates vacantes terrigenis collaturum, de ducali genere descendantibus fortalitia commissurum, ceterasque alias libertates de bellica expeditione, item libertates a contributionibus quibusvis, exceptis duobus grossis, lar-gitur. Datum Petricoviae, sabbato ante dominicam Oculi, anno 1388.

Gniewossius haeres de Walewice promittit fidelitatem et obsequium Vladislo regi. Cracoviæ, die S. Joannis, anno 1394.

Zegota a Vladislao rege recognoscit se accepisse 600 ducatos, spondetque præsto esse regi, ubi voluerit. Anno 1420.

Instrumentum notarii publici testimonia trium testium de limitibus inter regnum Poloniæ et Novam Marchiam continens. Anno 1422.

Varsilius de Ostrow Vladislao regi Poloniæ et ejus filiis promittit sub juramento fidem et obsequium. Datum Gnesnæ, feria secunda proxima post octavas SS. Corporis Christi, anno Domini 1428.

Proceres regni Poloniae cum consensu Alexandri alias Vitoldi ducis Litvaniæ, unum de filiis Vladislai, quem aptiorem judicaverint, se eo mortuo electuros, dummodo jura confirmet, pollicentur, contra alios qui hanc promissionem confringere, aut errores haereticales fovere voluerint conspirant. Datum in Jedlna, sabbato ante Invocationem, anno 1430.

Vladislaus rex accepta cautione ab ordinibus regni alterutrum e filiis ipsius in regem et magnum ducem Litvaniæ ac Russiæ, quæ terræ post mortem Vitoldi in coronam devolvi debent, electum fore, omnes libertates ordinum regni, quas circa coronationem concesserat, iterum approbat ac auget. Datum in Jedlna, anno 1430.

Proceres regni Poloniæ ex consilio et consensu Alexandri alias Vitoldi ducis Litvaniæ, ejusque baronum et militum, unum de duabus filiis Vladislai regis electuros et coronaturos post mortem Vladislai præfati regis pollicentur, modo prius jura et privilegia tenenda juramento firmet. Datum in conventu generali, post Pascha, anno 1433.

Vladislaus rex similibus aliis litteris (nisi quod in iis Sigismundi Kieystuti filii duecis Litvaniæ ad vitam juri caveatur), confirmat jura regni Poloniæ et specialiter ducatum Litvaniæ et Russiae haereditaria successione ad coronam devolvi testatur. Datum Cracoviæ, feria sexta infra octavas Epiphaniæ, anno 1433.

RZYSZCZEWSKI, Codex dipl. Poloniæ, t. I, p. 307. Vol. Leg. I, fol. 89.

Istud spondent iidem ordines regni in conventione Dobrinensi. Feria secunda die Conversionis S. Pauli, anno 1434.

RZYSZCZEWSKI, Codex dipl., t. II, pars 2, p. 856.

Vladislaus rex nominat et statuit fidejussores pro filio suo Vladislao, cum posteaquam ad annos quindecim pervenerit, omnia jura a regibus concessa juramento confirmaturum, sub non praestanda obedientia tam illi quam sibi patri ejus, tutoresque ad dictos annos nominat. Datum Cracoviæ, anno 1434.

Proceres regni Poloniae omnesque status confœderationem faciunt contra omnes juri et legibus refractarios, tam sæculares quam spirituales, eosque tanquam hostes patriæ declarant, et consurgendi contra eos exposcente necessitate legem sibi ponunt. Datum in nova civitate Korczyn, ipso die S. Marci, anno 1438.

Vol. Leg. I, fol. 140.

Vladislaus rex litteras a patre suo emanatas, donationesque quas-cunque servatas habiturum pollicetur. Anno 1438.

Idem omnibus statibus regni, omnia jura, privilegia approbat, promittendo nil se in contrarium facturum, nec a regno quidquam et singulariter terras Litvaniæ, Russiæ, Podoliæ, Moldaviæ, et quas-cunque alias alienaturum, neque earundem castra et fortalitia alicui extraneo commissurum esse. Datum Petricoviæ, anno 1438.

Idem omnia jura, privilegia, donationes statibus regni datas in omnibus punctis, ligamentisque se conservaturum et adimpleturum promittit. Datum Petricoviæ, anno 1438.

Idem libertates et jura regni a prædecessoribus suis collata confirmat. Datum Petricoviæ, anno 1438.

Proceres Majoris Poloniae et Russiae animadvertingo nonnullos errores ob teneram ætatem Vladislai regis, colligationem inter se faciunt, decernuntque se omnia incommoda damnaque regni propulsaturos. In nova Civitate, in conventione generali, die dominico S. Crucis in majo, anno 1439.

Vol. Leg. I, fol. 141.

Sigismundus dux Litvaniæ ad instantiam Vladislai III regis inserit litteris suis fœdus cum Jagiellone parente ipsius Grodnæ in anno 1434 initum, quo promittit regi et regno se auxilio futurum, regem et successores ipsius tanquam dominos et fratres seniores honoraturum, ducatum Litvaniæ ipso defuncto ad regnum devolvendum, patrimonio duntaxat excepto, si aliquam legitimam prolem reliquerit, ac prædictum fœdus approbat et confirmat. Datum in Troki, anno 1439.

U Rzyszczewskiego jest umowa między Władysławem Jagiełłą a Zygmuntem W. X. Lit. z datą: Korezini anno 1434, die 27 febr. tej samej treści co grodzieska. Codex diplomaticus Poloniae, t. I, p. 312.

Casimirus rex Poloniæ constituit monetam minutam bracteatum mediorum grossorum in regno et ducatu Masoviæ, sub executione per capitaneos facienda ad futurum conventum regni. Datum Petricoviæ post Pentecostes, anno Domini 1451.

Vol. Leg. I, fol. 154.

Idem immunitates, privilegia, libertates, donationes et quidquid a majoribus suis erat incolis regni concessum approbat. In conventione generali Petricoviensi, anno Domini 1453.

Idem omnes libertates, jura et privilegia regni concessa approbat in conventione generali Petricoviensi. Anno 1453.

Idem omnes libertates, jura et privilegia regni ab antecessoribus suis concessa, nec non a patre et fratre suo clementer inducta confirmat. Datum Petricoviæ, anno 1455.

Idem agnoscit bellum pro recuperatione Prussiae ope et subsidiis Polonorum, multaque ab eis in recuperationem castri Mariaeburgensis, et in stipendia militum erogata esse, insuper eosdem proceres regni suis precibus permotis nonnullas contributiones in liberationem Prussiae instituisse, et quidem sponte et libere id fecisse, et exinde ad hæc onera contributionis, ut libere et benevolē decreta, in posterum, neque id in exemplum trahi debere, non teneri. Datum Petricoviæ, anno 1470.

Capitulatio S. Casimiri cum octoginta duobus equitibus, singulis decem florenos pro quartuali, et quinque florenos peditibus, 1471.

Joannes Albertus rex Poloniæ omnia omnium terrarum regni jura et libertates confirmat in conventione Petricoviensi, feria quinta die S. Valentini, anno 1493.

Fridericus cardinalis ac archiepiscopus Gnesnensis, baronesque regni post mortem Joannis Alberti regis Henrico Michowski stipendum ducentorum equitum armatorum, et centum equiti szostakos se soluturos promittunt. Datum Cracoviæ, post festum S. Ludovici, anno 1502.

FRYDERYK, syn Kazimierza Jagiellończyka, biskup krakowski od 1488 do 1503, tegoż roku umarł na arcybiskupstwie gnieźnieńskiem.

Vladislaus Hungariæ et Bohemiæ rex cedit Sigismundo germano suo de sorte magni ducatus Litvaniæ se concernenti, in eumque omne jus suum transfundit, nihil juris et prætextus sibi et successoribus suis relinquendo. Budæ, anno 1505.

Alexander rex Poloniæ omnibus ac universis cuiuscunq; status et conditionis nobilibus et incolis omnia jura, consuetudines, privilegia per antecessores suos indulta approbat, promittens sub jura-

mento circa actum coronationis praestito, tam in toto quam in parte omnia se adimpleturum. Datum in Radom, sabbato Inventionis S. Crucis, anno 1505.

Vol. Leg. I, fol. 355.

Idem omnia jura, donationes, privilegia per reges et reginas, duces et hæredes regni Poloniæ concessa approbat in conventione Radomiensi. Anno 1505.

Idem ultimum voluntatis suæ testamentum condit, in communione sacrosanctæ matris suæ Ecclesiæ et fidei romanæ, se sacramentis procuratum mori protestatur, hæredem bonorum suorum Sigismundum scribit, eique Helenam conjugem suam commendat. Datum in Lida, die S. Jacobi apostoli, anno 1505.

Idem exactissimum inventarium supellectilis suæ in auro, argento, clænodiis, etc., per delegatos et consiliarios suos conscribit. Datum in Lida, anno 1505.

Liber magnus in folio statutorum regni Poloniæ, cujus chartæ omnes pergameneæ sunt, cum sigillo pensili Alexandri regis Poloniæ.

Nicolaus Kościelecki episcopus Chełmensis excusat se proceribus regni quod ad conventum electionis venire non potuerit, tum Joanni de Kalinowa Majoris Poloniæ capitaneo dat facultatem eligendi suo nomine Sigismundum uti regem Poloniæ. Datum in Kowale, sabbato ante festum S. Andreæ apostoli, anno 1506.

MIKOŁAJ KOŚCIELECKI, biskup chełmski od 1505 do 1518.

Jacobus de Szydłowiec, castellanus et capitaneus Sandomiriensis regni thesaurarius, cum ipse ob necessitatem custodiendi ex munere suo thesauri, electioni regis adesse non possit, Mathiæ, episcopo Præmisliensi regni vicecancellario, omnimodam dat facultatem suo nomine pro rege suffragium dandi et sententiam dicendi. Datum Cracoviæ, feria quinta ante festum S. Barbaræ, anno 1506.

JAKUB SZYDŁOWIECKI, kasztelan sandomierski, zmarły roku 1510. MACIEJ DRZEWSKI, biskup przemyski od 1503 do 1513, potem kujawski do 1531, umarł arcybiskupem gnieźnieńskim 1535.

Sigismundus rex Poloniæ, confirmando omnia jura et privilegia regni, nonnulla statuta declarat, videlicet statutum Joannis Alberti regis de inscriptionibus ex actis castrensis ad acta terrestria infra unius anni spatium transferendis; item statutum de cancellario et vicecancellario regni, quorum rationem se habiturum promittit; item de secretario regni; deinde contra injuste existentes teloneas poenas sancit; item ne servi a dominis ab indicta expeditione

bellica, priusquam decem septimanæ elapsæ fuerint, discedant; capitanei ad querelam citationes ne dent, nisi expulsis de dotali vel pacifica possessione; de proventibus rex cum consiliis senatorum disponat, quod autem superfuerit in thesauro servetur, ex quo si quidpiam aliquis rapuerit, poena peculatus puniatur; regia bona prævia inscriptionum cognitione redimantur, salva appellatione ad conventionem regni generalem; parti gravata se sententi neglgentia capitaneorum centum marcis puniatur, ii vero qui liberos capitaneatus habuerint, iis priventur; cancellarius et vicecancellarius alter spiritualis, alter sacerularis sit; a magistratibus civitatum ordinaciones palatinorum observentur; panni justa quantitate taxentur; ripæ fluminum bonis nobilium adjacentes liberæ sint; idem de capitaneo intelligi debet; judices, burgrabii sint possessionati. Hæc et alia idem rex Sigismundus statuit Cracoviæ in conventione generali coronationis, feria tertia post Reminiscere, anno 1507.

Vol. Leg. I, fol. 359.

Idem rex confert thesaurarium regni Poloniæ Andreæ de Kościelec. Cracoviæ, ante festum Nativitatis B. V. Mariæ, anno 1509.

Idem ex instantia consiliariorum utriusque status, tam spiritualis quam sacerularis, obviando ambitioni, quæ inter statum ecclesiasticum irreperserat, tum conservando jus et dignitatem regni Poloniæ statuit, decernitque archiepiscopum Gnesensem tanquam primatorem regni primum esse, nec cardinales ante eum prætendere et usurpare locum debere, tam in coronationibus quam in comitiis aut consiliis. Datum Petricoviæ, die 7 martii, anno 1512.

Idem cavit regni ordinibus, quod cum ab omni exactione solvenda liberi sint, tamen in gravi reipublicæ necessitate, pro conductendo mercenario milite ad præsidium terrarum Russiae per duodecim florenos cum medio de quolibet equo, in quo militare reipublicæ deberent, se soluturos sponte obligant, id in exemplum trahi non debere, hocque privilegium terræ et nobilitati palatinatus Cracoviensis ad meliorem cautelam dari vult. Datum Posnaniæ, dominica Rogationum, anno 1513.

Episcopus Præmisliensis vicecancellarius regni, Christophorus de Szydłowiec palatinus et capitaneus Cracoviensis, Nicolaus de Szydłowiec thesaurarius regni, et alii ex mandato Sigismundi regis describunt coronam auream regni Poloniæ, omnesque in ea patrones et lapides. Datum Cracoviæ, feria secunda post festum Omnium Sanctorum, anno 1515.

Piotr Tomicki, podkanclerz koronny, biskup przemyski od 1513 do 1521, po-

znański do 1523, umarł biskupem krakowskim 1535. KRZYSZTOF SZYDŁOWIECKI, wojewoda krakowski od 1515 do 1526, postąpił na kasztelaną krakowską, zmarły 1532. MIKOŁAJ SZYDŁOWIECKI, kasztelan sandomierski i podskarbi wielki koronny od 1515 do 1532.

Sigismundus I in Litviam discessurus obligat Nicolaum de Szydłowiec, castellanum Sandomiriensem ac regni thesaurarium, quod omnes summas pecuniarias, clænodia, margaritas, vestes et aliam supellectilem in arce Cracoviensi repositam, si ipsum in hoc itinere, non facta de his rebus alia ordinatione, mori contigerit, nemini alteri nisi liberis ipsius, quando ad ætatem legitimam pervernerint, extradere debet, præfatumque thesaurum idem rex consignavit. Datum Cracoviæ, feria quinta ante festum S. Martini, anno 1515.

Idem contra hostilem incursionem magistri Prussiae Alberti, marchionis Brandenburgensis, excita ad oppidum Wagrowiec nobilitate, quod eam expeditionem non in comitiis, sed privata auctoritate indixerit, excusat necessitatem, et pro praestita obedientia gratias agit, de cetero ejusmodi expeditiones non se indicturum deinceps pollicetur. Datum Bidgostiæ, in conventione generali feria sexta die S. Andreæ, anno 1520.

Idem de consensu conventus generalis Petricoviensis præscribindo modum eudendæ monetæ in regno currentis, rei monetariæ magistrum Gasparum Ber proconsulem civitatis Cracoviensis constituit, ac monetarum genera ordinatis imprimis..... mixturam talem vult esse : accipiendo lotti argenti puri quindecim quibus adduntur cupri lotti centum et quadraginta quinque, ut sint in pagamento, seu compositione marcæ ponderis decem, et in qualibet marca ponderis unus cum medio lottus argenti, ex quibus fieri debent floreni per triginta grossos, per decem octo denarios in singulis grossos computando. Ternariorum vero mixtura esse debet ex lottis quindecim argenti puri et sexaginta quinque lotti cupri, et erunt in pagamento marcæ quinque in singulis marcis ponderis per lottos tres argenti, ex quibus fieri debent floreni novem grossi viginti, per triginta grossos et per ternarios sex in grossum computando. Mixtura grossorum integrorum esse debet ex quindecim lottis argenti et viginti quinque lottis cupri, erunt in pagamento marcæ ponderis due cum media in singulis marcis ponderis per lottos sex argenti puri, ex quibus fieri debent in numero marcæ quinque, id est floreni per triginta grossos octo, custodiendo quantum possibile fuerit, ne numerus uniuscujusque monetae citra vel ultra deficiat vel crescat. Signatio item ejusdem monetæ scribitur, idque totum executioni

thesaurarii regni demandatur, hoc adjecto ut quidquid ex lucro cussæ monetæ pervenerit, id in defensionem regni convertatur. Datum Cracoviæ, die lunæ 15 octobris, anno Domini 1526, regni nostri anno XX.

CZACKI, o litewskich i polskich prawach, t. I, str. 158, gdzie się znajduje cala ta Zygmunta I mennicza ustanowia, z której mylna treść oryginalu watykańskiego poprawiona została.

Idem ordinibus regni cavet pro Sigismundo Augusto filio suo, electo rege, illum postquam ad legitimam ætatem annos quindecim pervernerit, omnia jura per se et patruos avosque concessa, approbaturum juramento, sub libertate a vinculo obedientiæ in casu huic assecrationi per ipsum non satisfactionis. Datum Cracoviæ, in conventione generali, sabbatho proximo ante dominicam Lætare, anno 1530.

Vol. Leg. I, fol. 496.

Idem quoniam in eligendo Sigismundo Augusto mos denuntiandi electionem omnibus ordinibus prætermisso fuit, cavet ne id in posterum fiat, et reges ut non nisi in dieta electione assumantur. Cracoviæ ante dominicam Lætare, anno 1530.

Sigismundus Augustus rex, satisfaciendo parentis sui promisso et sponsioni, ordinibus regni, jura, litteras, privilegia et libertates a majoribus suis datas se conservaturum, alienata atque distracta a regno recuperaturum, patre vivente nihil in regimine jurisdictionis usurpatum esse pollicetur. Datum Cracoviæ, die sexta februarii, anno 1537.

Vol. Leg. I, fol. 513.

Sigismundus I, postquam Sigismundus Augustus rex Poloniae filius suus, annum quindecimum attingens, omnia jura, privilegia ordinibus regni confirmasset, ac juramentum præstitisset, significat fidem suam hac in parte pro eo datam jam eliberatam esse. Datum Cracoviæ, die et anno ut supra.

Vol. Leg. I, fol. 514.

Beata de Koscielec, filia de eadem Koscielec castellani Woynicensis, thesaurarii regni, consors vero Eliæ ducis Ostrogiensis, Bracłaviensis capitanei, Sigismundum regem quietat de tutoria ab omnibus legatis. Datum Cracoviæ, feria quinta ante dominicam Reminiscere. Anno 1539.

JĘDRZEJ KOŚCIELECKI, kasztelan wojskowy i podskarbi wielki koronny, zmarły 1515.
BEATA KOŚCIELECKA, wydana za Eliasza księcia Ostrogskiego, była córką Zygmunta I z żoną Jędrzeja Kościeleckiego.

Sigismundus rex Poloniae, Sigismundo Augusto regi Poloniae filio suo dat facultatem officium venatoris terrae Radomiensis proxime vacaturum cuicunque ex suis servitoribus voluerit conferendi. Datum Cracoviæ, die S. Lucæ, anno 1542.

Idem eidem dat facultatem capitaneatum Bydgostiensem morte Joannis de Koscielec palatini Lanciensis de manibus successorum ejusdem redimendi. Cracovie, post Nativitatis beatissimæ virginis Mariæ, anno 1545.

JAN KOŚCIELECKI, wojewoda łęczycki, zmarły roku 1545.

Idem eidem dat consensum eximendi certa oppida de manibus possessorum. Cracoviæ, anno 1545.

Idem reginae Bonæ conjugi suæ concedit jus patronatus in omnibus bonis reformationi suæ subjectis, tum in aliis quovis modo possessis ad extrema vitæ ejus tempora. Datum Cracoviæ, anno 1545.

Idem Sigismundo Augusto filio suo ex economia Mariæburgensi et ex aliis quibuscumque castris et civitatibus terrarum Prussiae omnes et singulos donat redditus, tum granarium in civitate Gedanensi, sicut inter cives et Casimirum parentem suum convenerat, erigendi dat potestatem. Datum in conventione generali Petricoviensi, sabbato postridie festi Epiphaniae, anno 1548.

Idem eidem dat facultatem conferendi unum quemcumque episcopatum, qui primum vacaverit, personæ idoneæ, promittens quemcumque renuntiaverit et sanctissimus pater confirmaverit, pro episcopo se habiturum, et locum illi in consilio daturum. Datum Petricoviæ, die Purificationis B. V. Marie, anno 1548.

Idem eidem dat potestatem capitaneatum Krzepicensem, postquam morte aut resignatione magnifici Spytek de Tarnow castellani Woynicensis, et thesaurarii regni vacaverit, cuicunque velit conferendi. Datum Cracoviæ, dominica Palmarum, anno 1548.

JAN SPYTEK TARNOWSKI, podskarbi wielki koronny do 1549, kasztelan wojskowy do 1550, umarł kasztelanem krakowskim roku 1561.

Pacta inter Sigismundum Augustum regem Poloniae et Joannem Albertum ducem Mecklenburgensem principem Vandolorum renovantur, quorum conditiones hæ sunt, firma amicitia et societas perpetua inter partes observetur. Alter alteri contra hostes suppetias ferat, pro cognitione damnorum alterius subditis per exercitus transentes illatorum, commissarii ad certum locum deputentur, subditi profugi, nonnisi prævio juramento, et nisi quinquaginta anni elapsi fuerint, extradantur. Varsaviæ, die 22 januarii, anno 1556.

Sigismundus Augustus rex Poloniae militem Polonum pro neces-

sitate ducatus Litvaniæ conductum de solutione retentæ mercedis assecurat, eam ex summa quingentorum millium florenorum, consensu ordinum ex obligatione bonorum regalium concessam, et ex aliis proventibus ad mensam regiam spectantibus, præstandam esse. Datum Grodnæ, anno 1565.

Idem certam pecuniam ordinat pro stipendio militum. Lublini, anno 1566.

Idem specificat cuiilibet praefecto militum stipendum retentum, et de solutione eosdem certos facit. Lublini, die 25 junii, anno 1569.

Consiliarii, dignitarii, proceres et nobiles regni Poloniae, totaque communitas consentiunt in electionem Henrici, ea tamen conditione ut libertates, jura et immunitates cujuscunque status hominibus a regibus olim Poloniae concessas et indultas manuteneat, et super hoc una cum fratre suo rege Galliæ, per oratores regni Galliæ juxta pacta conventa juret. Actum in campo electionis ad urbem Varsaviensem, die 16 maii, anno 1573.